Weitere Angaben zu Liquiditätsrisiken werden im Kapitel „Risiko- und Chancenbericht“ gemacht – Ab-
schnitt „Finanzwirtschaftliche Risiken“.

Währungsrisiken und Fremdwährungssensitivitätsanalyse
Das in der Sensitivitätsanalyse dargestellte Fremdwährungsrisiko resultiert aus den folgenden Geschäften:

 • Aus bilanziellen Fremdwährungsgeschäften:
Die Umrechnung von Forderungen bzw. Verbindlichkeiten in Fremdwährung mit dem Stichtagskurs
wirkt sich unmittelbar im Ergebnis aus.

 • Aus Währungsderivaten:
Erfolgt eine ökonomische Sicherung, ohne eine dokumentierte bilanzielle Sicherungsbeziehung, so
wirkt sich ein entsprechendes Kursänderungsrisiko unmittelbar im Ergebnis aus. Sind die
Währungsderivate in dokumentierte Sicherungsbeziehungen in Form von „Cash-Flow-Hedges“
eingebunden, unterliegen sie einem eigenkapitalwirksamen Kursänderungsrisiko.

Als relevante Risikovariablen für die Fremdwährungssensitivitätsanalyse finden die Währungspaare Berück-
sichtigung, bei denen ein wesentlicher Teil der Zahlungsströme in Fremdwährung abgewickelt wird. Die
nachstehende Tabelle zeigt die Sensitivität eines Anstiegs oder Rückgangs des EUR von 10 Prozent aus
Konzernsicht:

(in T EUR) 2020
Basiswährung Fremdwährung Nettorisiko Jahresergebnis Eigenkapital

+ 10 % - 10 % + 10 % - 10 %
EUR USD -117.818 10.082 -12.324 557 -680
EUR GBP 29.833 -2.711 3.313 – –
EUR PLN -18.848 1.718 -2.100 – –
EUR CNY 11.774 -920 1.125 131 -160
EUR ZAR 11.619 -1.063 1.299 – –
EUR NZD -11.250 1.028 -1.257 – –

(in T EUR) 2019
Basiswährung Fremdwährung Nettorisiko Jahresergebnis Eigenkapital

+ 10 % - 10 % + 10 % - 10 %
EUR USD -59.757 5.400 -6.600 – –
EUR GBP 52.312 -4.763 5.822 – –
EUR CNY 44.143 -3.998 4.887 – –
EUR INR 16.497 -1.500 1.833 – –
EUR CHF -16.248 1.479 -1.807 – –
EUR HKD -14.765 1.371 -1.676 – –

145GEA Geschäftsbericht 2020

Konzernanhang
3. Risikomanagement und Finanzinstrumente

Bei dem Nettorisiko handelt es sich um alle kontrahierten Fremdwährungszahlungsströme, zusammen-
gefasst zu einer Nettoposition, umgerechnet in EUR zum Stichtagskurs. Nettopositionen mit einem positiven
Vorzeichen stellen zukünftige Zahlungsmitteleingänge in Fremdwährung dar. Nettopositionen mit einem
negativen Vorzeichen stellen zukünftige Zahlungsmittelabflüsse dar.

Weitere Angaben zu Währungsrisiken werden im Kapitel „Risiko- und Chancenbericht“ gemacht – Ab-
schnitt „Finanzwirtschaftliche Risiken“.